
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728674

Contrato: 185-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 2014/113858
Valor Total: 31.680,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Pregão Eletrônico: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CEEmail: licitacao@majelahospitalar.
com.br
Telefone: 8540069037 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728688

Contrato: 186-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 2014/113858
Valor Total: 493.914,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Pregão Eletrônico: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PAEmail: comercial@cristalfarma.
com.br
Telefone: 9132555616 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728694

Contrato: 187-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 2014/113858
Valor Total: 9.270,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Pregão Eletrônico: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PAEmail: mmlobato@mmlobato.com.br 
/ licitacao@mmlobato.com.br / vendas@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728703

Contrato: 188-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO - 
Processo nº 2014/113858
Valor Total: 1.410,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Pregão Eletrônico: 59/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GOTelefone: 6232693500 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 640/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728589

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 113/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo contido no processo de nº 
2014/330125 de 21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa V & P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA – EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 641/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728590

CONSIDERANDO os termo contido no processo de nº 
2014/330145 de 21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa NOVARTIS BIOCIENCIAS 
S/A;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 642/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728593

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 095/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo contidos no processo de nº 
2014/330152 de 21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa GLENMARK 
FARMACÊUTICA LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 643/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728598

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 090/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo contidos no processo de nº 
2014/330154 de 21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa CENTRAL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 644/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728600

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 082/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo contidos no processo de nº 
2014/330159 de 21/07/2014.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa MAJELA HOSPITALAR 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 645/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728601

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 093/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
30/07/2014, no processo de nº 2014/179732 de 23/07/2014 e 
2014/293248 juntado aos autos.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa HOSPFAR INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728483

EMPRESA: PRO-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/77.284.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 9.810,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 18307, 
18104, 17982, 17977, 17975 e 17976, DA COMPETÊNCIA DOS 
MESES DE AGOSTO A OUTUBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 9.810,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728517
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718235

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Objeto: Serviço de publicação de atos administrativos no Diário 
Ofi cial do Estado
ONDE SE LÊ: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3391.92. Fonte: 
0269
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728536

EMPRESA: BIOCATH COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
DE ÓRTESES E PRÓTESES - OPMS.
PROCESSO Nº 2013/392.622.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 104.402,36, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA, REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 11257 
E 11534, EMITIDAS EM 
SETEMBRO DE 2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 104.402,36
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728561

EMPRESA: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ 
- PRODEPA
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - TIC.
PROCESSO Nº 2014/253.167.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 23.159,05, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 4952, DA COMPETÊNCIA 
DE MAIO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.126.1377.6719.3391.39. 
FONTE: 0103
VALOR TOTAL: R$ 23.159,05
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728577

EMPRESA: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/186.984.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 3.082,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
82543 E 86085, DE COMPETÊNCIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 
2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 3.082,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728584

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O CONTRATANTE resolve de comum acordo com 
a CONTRATADA alterar a marca do item 08 do contrato em 
questão (EVACUADOR DE ELLICK PARA BEXIGA DE PLÁSTICO 
COM CONECTOR LOC DESCARTÁVEL) de INDOVASIVE para 
SURGIMEDIK, mantendo os preços e demais condições 
inalterados - Processo nº 2014/247.410.
Contrato: 29-14
Exercício: 2014
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Email: biomarketpa@biomarketpa.com.br
Telefone: 9132051700 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728467

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 24/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Técnico Hospitalar (Cateter e Introdutor)) para a FSCMPa, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata de 
Registro de Preços, conforme especifi cações e quantidades 
constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do Telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2014
Hora da Abertura: 09:00


